Ora di fronte a un documento di questo tipo la prima conclusione che si può trarre è quella di un atteggiamento di estrema debolezza dei signori nei confronti della loro fondazione, e di una vera e propria rinuncia al controllo su di essa. Nonostante ciò Aldo Settia, che ha studiato a fondo i rapporti tra Vezzolano e i suoi fondatori, ha messo in rilievo come ancora alla fine del secolo XV esistano discendenti dei fondatori in rapporto con la canonica e come, sebbene i «de Radicata» non abbiano su di essa né diritti di patronato né di avvocazia, essi vi esercitino la loro protezione²²⁸.

Come spiegare questa situazione apparentemente contraddittoria? Supponendo che dietro la rigidità dei documenti si celino dinamiche più complesse a regolare i rapporti concreti della canonica con i suoi protettori. Si potrebbe pensare che la donazione del 1095 risponda a

²²¹ A. TARPINO, *Diretrici dello sviluppo territoriale dei marchesi di Romagnano (secoli XI-XII)*, in «BSBS», LXXXIX (1991), pp. 375-377.

²²² Op. cit., pp. 411-412 e in nota. Per Lombriasco invece, cfr. oltre in questo stesso paragrafo.

²²³ *Cartario dell'abbazia di Vezzolano* cit. (sopra, n. 35), p. 5, doc. 4: «Ardicio filius quondam Vilielmi et Amedeus germanus eiusdem et Anselmus atque Otto filii quondam Tetonis seu Otto filius quondam Vuifredi et Guido filius Arduini et uxores eorum divino amore compulsi [...] investiverunt Theodulum qui cognominatur Fanto et Egidium sancte Veciolanensis ecclesie officiales [...] de eadem ecclesia et de rebus quas ipsa ecclesia nunc tenet vel postmodum abitura est».

²²⁴ Op. cit., p. 6: «isti suprascripti presbiteri et sequaces eorum habeant regimen et omnem potestatem predictae ecclesie et rerum ad eam pertinentium et per tenturam atque investituram seu electionem presbiterorum et clericorum faciendam».

²²⁵ L. cit., «Ipsa autem ecclesia cum presbiteris clericis presentibus et futuris rebusque nunc et postmodum ad eam pertinentibus in sua libera permaneat [potestate]».

²²⁶ L. cit., «Ipsi tamen presbiteri et clerici eorum[que successores] habeant potestatem dandi vel alienandi de rebus ipsius ecclesie nisi ex comuni consensu et ad evidentem ipsius ecclesie utilitatem».

²²⁷ L. cit., «Hec autem liberalitas presbiterorum ecclesie et clericorum rerumque ad eum pertinentium ideo a supradictis dominis [...] est facta ut omnium parentum suorum vivorum ac defunctorum anime cunctorum bonorum que in eadem ecclesia orationibus missis elemosinis vel vigiliis omnibusque modis quibus bonum fieri potest facta fuerint in vita et post mortem participes sint».